
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 488 DEL 19-06-2018

N. SETTORE 206 DEL 19-06-2018

Oggetto:
Fornitura di asfalto a freddo necessario per il ricolmo di buche presenti nelle
strade comunali CIG Z9F212BA36. Ditta Beton Asfalti.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Pasqua Lidia Fama', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 488 del 19-06-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Fornitura di asfalto a freddo necessario per il ricolmo di buche presenti nelle
strade comunali CIG Z9F212BA36. Ditta Beton Asfalti.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione n. 40 del 15.12.2017 il Dirigente del 5° Settore:
ha preso atto della relazione con il quale il RUP ha proposto l’ affidamento diretto di cui all’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs.vo  n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura di asfalto a freddo
necessario per il ricolmo di buche presenti nelle strade comunali, tramite MEPA ad un operatore
economico  abilitato sul mercato elettronico, attesa l’urgenza di provvedere in merito;
ha affidato tramite MEPA alla ditta Beton Asfalti srl partita Iva 01265960227, la fornitura di che
trattasi, per il complessivo importo di € 3.111,00;
ha impegnato la  somma di € 3.111,00 al  Piano finanziario 2.02.01.09.999,
Missione/Programma 01.05  cap.  5267;

ATTESO che in forza delle fornitura effettuata la ditta Beton Asfalti srl ha emesso la fattura
elettronica n. 11/SP/SE del 19.01.2018 dell’importo complessivo di € 3.111,00 di cui € 561,00 per IVA al
22%;

RILEVATA  la corrispondenza della fattura con la regolarità dell’esecuzione della fornitura giusta
attestazione resa in data 31.01.2018 dal funzionario direttivo tecnico ing. Pasqua Lidia Famà, in calce
alla medesima;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso telematicamente dallo  Sportello Unico
Previdenziale in data 13/03/2018, con scadenza 11/07/2018, attestante la regolarità contributiva
dell’Impresa appaltatrice;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata
immediatamente esecutiva,   è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del bilancio stabilmente equilibrato 2015/2017;

CONSIDERATO, alla luce della nuova riforma contabile, che l’impegno relativo alla presente
provvedimento - registrato negli anni in cui si è perfezionata l’obbligazione giuridica- non può di fatto
essere reimputato nel bilancio di esigibilità afferente alla prestazione resa in quanto questo Ente è in
atto carente del relativo  bilancio di riferimento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 488 del 19-06-2018
Pag. 2 di 4



RITENUTO che occorre, pur in assenza di reimputazione, dare corso alla procedura di liquidazione al
fine di  evitare danni gravi all’Ente scaturenti dal ritardato pagamento;

CONSIDERATO che la Ditta si è resa disponibile a non avviare azioni mirate alla corresponsione degli
interessi di mora e spese accessorie, come da comunicazione dalla stessa resa e depositata  atti
d’ufficio;
VISTO l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI :
il D.P.R. n. 207/2010;
la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
il D. Lgs. n. 50/2016;
il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

P R O P O N E

Di liquidare, alla Ditta Beton Asfalti srl con sede legale zona Industriale n. 1 – 38020 – CIS (TN)1.
partita IVA 01265960227 pec: amministrazione@pec.betonasfalti.it, la somma di €  2.550,00
oltre ad € 561,00 per  IVA al 22% a saldo della fattura elettronica n. 11/SP/SE del 19.01.2018 di
complessiva € 3.111,00 relativa alla fornitura di asfalto a freddo necessario per il ricolmo di
buche presenti nelle strade comunali; Il mandato di pagamento di €  2.550,00 va emesso a
favore della stessa mediante accredito sul  codice IBAN IT33M0604501801000000018400.
Nel suddetto mandato  dovrà  essere  fatto specifico riferimento al CIG Z9F212BA36 relativo alla
fornitura in oggetto;
La somma di € 510,00 relativa all’IVA nella fattura elettronica n. 11/SP/SE del 19.01.2018  dovrà
essere versata secondo le procedure di cui all’art. 1, comma 629, della L. 190/2014.

Di imputare la relativa spesa di € 3.111,00 al Piano Finanziario 2.02.01.09.999,2.
Missione/Programma 01.05 ex cap. 5267  impegno 2017/1625  dell’esercizio finanziario in corso
(giusta determinazione dirigenziale n. 40 del 15/12/2017).

Di dare atto, per quanto motivato in narrativa, che  occorre  dare corso alla liquidazione con la3.
presente disposta al fine di  evitare danni all’Ente scaturenti da ritardati pagamenti atteso che la
Ditta, con nota  depositata agli atti d’ufficio, si è resa disponibile a non avviare azioni mirate alla
corresponsione degli interessi di mora e spese accessorie ove la liquidazione si concretizzi nei
tempi pattuiti

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Pasqua Lidia Fama'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 488 del 19-06-2018
Pag. 3 di 4

mailto:amministrazione@pec.betonasfalti.it


CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-06-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 488 del 19-06-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-06-2018.

N. Reg. Albo: 1892

Milazzo, lì 29-06-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 488 del 19-06-2018
Pag. 4 di 4


